PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

1

EXTRATOS DE CONTRATOS MÊS OUTUBRO DE 2009

CONTRATO N° 429/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO LUCIANO JOSÉ DE MOURA
OBJETO FISCALIZAR A ÁREA DE INSPEÇÃO INDÚSTRIA E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL-SEC. AGRICULTURA
CARGO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2768/2007
DOTAÇÃO 10.100.10.206.04.0043.2032.33.20.04
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 02/07/2010
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

WELITON UNGARO DUARTE
LUCIANO JOSÉ DE MOURA

CONTRATO N° 430/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO EDINA RICARDO DOS REIS
OBJETO ATENDER AO PROGRAMA PRÓ JOVEM ADOLESCENTE-SEC.

ASSISTÊNCIA SOCIAL
CARGO AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 3165/2009
DOTAÇÃO 08.081.08.243.0029.02853.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 09/08/2010
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

KAREN PATRÍCIA DOS REIS LADEIA
EDINA RICARDO DOS REIS

CONTRATO N° 431/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO ELITON FERNANDO KINTSCHNER
OBJETO ATENDER AO PROGRAMA PRÓ JOVEM ADOLESCENTE-SEC.

ASSISTÊNCIA SOCIAL
CARGO MOTORISTA
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 3165/2009
DOTAÇÃO 08.081.08.243.0029.02853.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 09/08/2010
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

KAREN PATRÍCIA DOS REIS LADEIA
ELITON FERNANDO KINTSCHNER

CONTRATO N° 432/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

2

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO IRACEMA DE FÁTIMA MELLO MACIEL DE AZEVEDO
OBJETO CME SILVIO PATERNEZ EM SUBSTITUIÇÃO AO PROFESSOR ADOLAR

JORGE RODHEN QUE ASSUMIU O FORMANDO CIDADÃO-SEMEC
CARGO PROFESSOR GEOGRAFIA/SFEF URBANA
CARGA HORÁRIA 15 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 140/2009
DOTAÇÃO 02.026.12.361.0007.02283.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 14/12/2009
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

JUNIOR SCHLEICHER
IRACEMA DE FÁTIMA MELLO MACIEL DE AZEVEDO

CONTRATO N° 433/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO DAIANY APARECIDA LIELIS DE OLIVEIRA
OBJETO CME DÉCIO BURALI EM SUBSTITUIÇÃO AO PROF. JOSÉ AUGUSTO

THOMAZ DANTAS-SEMEC
CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA URBANA
CARGA HORÁRIA 34 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 140/2009
DOTAÇÃO 02.026.12.361.0007.02283.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 14/12/2009
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

JUNIOR SCHLEICHER
DAIANY APARECIDA LIELIS DE OLIVEIRA

CONTRATO N° 434/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO ROZEMARY MARTINS DA COSTA
OBJETO CME SILVIO PARTENEZ EM SUBSTITUIÇÃO A PROF. GLORIA INÊS F.

BORGES QUE ESTÁ DE LICENÇA PREMIO-SEMEC
CARGO PROFESSORA EDUCAÇÃO INFANTIL URBANA
CARGA HORÁRIA 15 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 140/2009
DOTAÇÃO 02.026.12.361.0007.02283.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 14/12/2009
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

JUNIOR SCHLEICHER
ROZEMARY MARTINS DA COSTA

CONTRATO N° 435/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO SUEIDE APARECIDA DE AGUIAR
OBJETO CME FÁBIO DINIZ JUNQUEIRA EM SUBSTITUIÇÃO A PROF. JOANILDE

ROSA DE LIMA QUE ESTÁ DE LICENÇA PREMIO-SEMEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

3

CARGO PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA/SFEF URBANA
CARGA HORÁRIA 15 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 140/2009
DOTAÇÃO 02.026.12.361.0007.02283.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 01/10/2009 A 14/12/2009
DATA DA ASSINATURA 01/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

JUNIOR SCHLEICHER
SUEIDE APARECIDA DE AGUIAR

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 436/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO PRISCILA CRISTINA FERNANDES
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE DO CURSO DE DIREITO-
GABINETE DO PREFEITO

CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 01.011.04.062.0025.02102.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA

UNIC
PRISCILA CRISTINA FERNANDES

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 437/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO ALEXANDER FABIANO RIBEIRO SANTOS
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE DO CURSO DE DIREITO-
GABINETE DO PREFEITO

CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 01.011.04.062.0025.02102.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNIC
ALEXANDER FABIANO RIBEIRO SANTOS

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 438/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO FERNANDO HERMENEGILDO PINTO
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE-SEC. INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

CARGO ESTAGIÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

4

CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 11.110.22.661.0051.02141.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNIC
FERNANDO HERMENEGILDO PINTO

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 439/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO CRISTIANE SCHURMANN
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE-SE. DE AMINISTRAÇÃO
CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 04.041.04.128.0054.02403.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
CRISTIANE SCHURMANN

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 440/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO THAIS FABIANNY DE MELO GONÇALVES SOUZA
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE-SEC. FAZENDA
CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 07.071.04.125.0024.02713.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
THAIS FABIANNY DE MELO GONÇALVES SOUZA

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 441/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO RAFAEL HILGENBERG
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE-SEC. INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 11.110.22.661.0051.02141.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

5

DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
RAFAEL HILGENBERG

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 442/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO LUCIVANY ROCHA BEZERRA
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE- SEC. COORDENAÇÃO E
PLANEJAMENTO

CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 05.051.04.121.0023.02507.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
LUCIVANY ROCHA BEZERRA

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 443/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO RAFAELLA VIANA FERREIRA
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE-SEC. FAZENDA
CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 07.071.04.129.0024.02706.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
RAFAELLA VIANA FERREIRA

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 444/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO FERNANDO VICTOR TAKESHI ARAKAKI
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE- SEC. FAZENDA
CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 07.071.04.129.0024.02723.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 05/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 05/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

6

FERNANDO VICTOR TAKESHI ARAKAKI

CONTRATO N° TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 445/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO SIRLENE RODRIGUES DA SILVEIRA
OBJETO PROPORCIONAR COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E

TREINAMENTO ESPECÍFICO AO ESTUDANTE- SEC. INFRA-
ESTRUTURA

CARGO ESTAGIÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2361/2005
DOTAÇÃO 09.091.04.122.0034.02911.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 15/10/2009 A 02/04/2010
DATA DA ASSINATURA 15/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CESAR DAVOLI LADEIA

UNEMAT
SIRLENE RODRIGUES DA SILVEIRA

CONTRATO N° 446/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO RENAN NUNES OLIVEIRA
OBJETO FISCALIZAR A ÁREA DE INSPEÇÃO INDÚSTRIA E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL-SEC. AGRICULTURA
CARGO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2768/2007
DOTAÇÃO 10.100.10.206.04.0043.2032.33.20.04
VIGÊNCIA 19/10/2009 A 02/07/2010
DATA DA ASSINATURA 19/10/2009
SIGNATÁRIOS JULIO CÉSAR DAVOLI LADEIA

WELITON UNGARO DUARTE
RENAN NUNES OLIVEIRA

CONTRATO N° 447/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO NATÁLIA CARVALHO LEITE
OBJETO ATENDER AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO-SEMEC
CARGO PSICÓLOGA
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 3165/2009
DOTAÇÃO 02.023.12.361.0007.02205.3.1.90.11.00
VIGÊNCIA 26/10/2009 A 09/08/2010
DATA DA ASSINATURA 26/10/2009
SIGNATÁRIOS JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA

JÚNIOR SCHLEICHER
NATÁLIA CARVALHO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de AdministraçãoSecretaria Municipal de Administração

AADD

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, sito a Av. Brasil nº. 50-W Centro Tangara da Serra-MT CEP. 78.300.000, fone (65)
3311-4847 ou (65) 3311-4852

7

CONTRATO N° 448/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO EDSON YOSHIO KAMEYA
OBJETO FISCALIZAR A ÁREA DE INSPEÇÃO INDÚSTRIA E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL-SEC. AGRICULTURA
CARGO MÉDICO VETERINÁRIO
CARGA HORÁRIA 40 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 2768/2007
DOTAÇÃO 10.100.10.206.04.0043.2032.33.20.04
VIGÊNCIA 26/10/2009 A 02/07/2010
DATA DA ASSINATURA 26/10/2009
SIGNATÁRIOS JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA

WELITON UNGARO DUARTE
EDSON YOSHIO KAMEYA

CONTRATO N° 449/2009
TIPO CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
CONTRATADO ECIENE SOUZA SILVA SECCO
OBJETO CME ANTENOR SOARES EM SUBSTITUIÇÃO A PROF. IARA LEMES DA

SILVA QUE ESTÁ DE LICENÇA GESTACIONAL-SEMEC
CARGO PROFESSOR DE I CICLO 1ª E 4ª URBANA
CARGA HORÁRIA 18 HORAS SEMANAIS DE ACORDO COM A LEI 140/2009
DOTAÇÃO 02.026.12.361.0007.02283.3.1.90.04.00
VIGÊNCIA 26/10/2009 A 14/12/2009
DATA DA ASSINATURA 26/10/2009
SIGNATÁRIOS JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA

JÚNIOR SCHLEICHER
ECIENE SOUZA SILVA SECCO

TANGARÁ DA SERRA MT, 31 DE OUTUBRO DE 2009.